
                                COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27035 
 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * *  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *  
 
DELIBERAZIONE  N.  5         SEDUTA DEL   27.02.2018           ALLE  ORE   18.30 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. 

                      DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE  PER L’ANNO 2018 

 
 
          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  seconda convocazione. 
 
 
 
 
 
 

 
PRES. 

 
ASS. 

  
PRES. 

 
ASS. 

FASSARDI GIUSEPPE 
SINDACO 
 

X   
7 – PAROLINI MARCO 

X  

 
1 – VIGANO’ RINO 
 

X   
8 – CAMPANA ROCCO 

X  

 
2 –  PENATI PAOLO 
 

X   
9 –  OSORIO BONILLA MARIA LUDIVIA 

X  

 
3 – RUSSO ANGELO 
 

X   
10 –  VIGANO’ RODOLFO 
 

X  

 
4 – DE MARTINO MARIANO 
 

 X    

 
5 – PEGOIANI GIUSEPPE 
 

X     

 
6 – LAPORATI  PAOLO 

X   
TOTALE 
 

10 1 

 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 

 
       Il Sig. Giuseppe Fassardi - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  del 
giorno. 
                                                              

 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 1 del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 e s.m.i., con il quale è stata istituita, a 
decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, con la possibilità per i Comuni di determinare, con apposito regolamento, 
la relativa aliquota nella misura massima di 0,8 punti percentuali e di stabilire una soglia di 
esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 
 

- l’art. 1 c. 11 del D.L. 13.08.2011 n. 138 (convertito dalla legge 14.09.2011 n. 148) 
che ha introdotto la possibilità di stabilire aliquote differenziate dell’addizionale, utilizzando 
esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito fissati ai fini irpef e nel rispetto del principio di 
progressività, nonché ha precisato che la soglia di esenzione non deve essere interpretata 
come franchigia in caso di superamento del limite di reddito individuato; 
 

RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione 
delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le 
tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»;  

 
RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 

dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
 

VISTO l’articolo 1, co. 26 della L. 208/2015, come modificato dall’articolo 1, co. 37, 
lett. a) della L. 205/2017, che stabilisce che “al fine di contenere il livello complessivo della 
pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 
2016, 2017e 2018 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti 
locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuite alle 
regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili 
per l’anno 2015”;  

 
RITENUTO anche per l’anno 2018 di confermare le  misure dell’addizionale 

comunale IRPEF già in vigore nell’anno precedente approvate con deliberazione C.C. n. 4 
del 24/03/2017; 

 
          VISTO il  Regolamento comunale dell’addizionale comunale all’IRPEF approvato 
con propria precedente deliberazione n.9 del 03/08/2015; 

 
CONSIDERATO che con provvedimento d'intesa con il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, a seguito di parere favorevole reso dalla Conferenza Stato - Città ed 
Autonomie Locali nella seduta del 7 febbraio 2018, il termine di approvazione del bilancio 
2018 - 2020 è stato fissato nel 31 marzo 2018; 

 



VISTO il parere favorevole espresso dai Funzionari responsabili in ordine alle 
rispettive competenze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERMARE che per l’anno d’imposta 2018, l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, è stabilita nella misura del 
0,4%; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
Provincia di PAVIA 

 
 

 
PARERI 
 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N. 5 DEL  27.02.2018 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 –comma 1-  e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs  18/08/2000 n. 267 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                 FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    Vigano’ Anna Rita 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE                                 FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   Vigano’ Anna Rita 
 
 
 
 
                         
 
 
 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Si assicura l’adempimento di cui all’art 147 bis, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
        IL SEGRETARIO COM.LE 
               Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
 
 
 
 
 
       



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 
 
              IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Fassardi Rag. Giuseppe         F.to  Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
       
                                
 
====================================================================== 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 02.03.2018  
per rimanervi per 15 giorni consecutivi sino al  17.03.2018 

 
Dalla residenza comunale, li  02.03.2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                 

           F.to  Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
   

====================================================================== 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale lì  02.03.2018                                                                                          

        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
 
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
 
 !   ! è divenuta esecutiva il giorno 13/03/2018, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,c. 3, 
del T.U. n. 267/2000); 
 
!   !   è IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 
   

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
 
 
 
 
 


